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Gyvename labai keistus laikus. 
Iš vienos puses visas komunisti
nis blokas apsiginklavęs iki dan" 
tų grąso pasaulio taikai: Toli* 
muose Rytuose, Viduržemio jū
roje ir S. Jūroje. Be to "Castro” 
sala tapo ginklų arsenalu ir aplin
kui salą plaukioja rusų laivai su 
radarais, pasiruoš^ bet kokiam 
atvejui.

Iš kitos pusės Š. Amerika su 
kitomis Vakarų šalimis ginasi u 
nežino kuo ta gynyba baigsis, 
kai priešas jau stovi prie "vartų”. 
Komunistai nesiliauja aiškinę 
pasauliui, kad "imperialistai ’ 
gręsia pasaulio taikai. Jau kai* 
kurie kraštai ir patikėjo tai rekla
mai. Jeigu pasirodo amerikonų 
karo laivai, visi "alarmuojasi”, u 
o kai rusų laivai ramiai plaukio
ja, nieks neprotestuoja.

Atrodo, lyg Vakarų pasaulis 
jaučiasi iš visų pusių apsuptas ir 
išgąsdintas. Komunistai stengia 
si ta proga pasinaudoti: jie kir
šina Vakaruose studentus pasr 
priešinti "karui”. Italijos sostr 
nėję Romoje jau viešpatauja 
studentų organizuotos gaujos. 
Dabar madoje yra šūkis: "Visi 
už taiką”, kai tuo tarpu priešu* 
dieną ir naktį kala ginklus ir da* 
to maverus. Kas įdomiausia, kad 
Amerikos kareiviai miršta fronte 
nuo kulkų, kurios buvo parduo
tos Vakarų biznierių.

Biznieriams rūpi praturtėti, o 
komunistams laimėti. Kol nebus 
vieningos idėjos Vakarų pasau
lyje, tol komunizmas liks didžio
ji šmėkla laisvoms tautoms.

Pragiedrulis.
KAIP TIKRAI YRA SU 
NUOMŲ ĮSTATYMU

Prekybo* ir pramonės patai* 
pų, laisvų profesijų veiklai skirtų 
patalpų ir gyvenamų patalpų 
nuomas, jei jos yra pradėtos prieš 
J 957 metus kovo mėn. 1 d. 
tvarko įstatytarnas 16739.

Dabar, sausio 9 d., Boletín 
Oficial paskelbtas įst. 17607 da
linai pakeičia minėtąjį įstatymą 
16739, būtent:

a) prekybos ir pramonės pa 
talpų nuomų galiojimo laikas 
prailgintas ligi 1968 m. birželio 
30 d. (buvo ligi 1967 m. gruo* 
džio 31 d.), tačiau iškeldinimo 
bylas įstatymo pakeitimas leidžia 
pradėti jau dabar. Taigi, yra ga
rantija kad šios kategorijos pa* 
talpoms nuomų įstatymas jau 
nebus daugiau prailgintas.

Šioje kategorijoje padaryta 
išimtis garažų, kinų ir teatrų pa" 
talpoms, jei nuomininkas laisvai 
susitaria su savininku arba, jei 
sutinka, kad nuomos dydį nūs* 
tays teismas.

b) laisvų profesijų veiklai 
skirtų patalpų nuomų galiojimo 
laikas paliktas nepakeistas kaip 
ir buvo lig šiol, būtent ligi 1968 
m. gruodžio 31 d. Tačiau įstaty
mo pakeitimas leidžia jau dabar 
pradėti iškeldinimo bylas, taigi 
ir šiuo atsitikimu jau yra garantí* 
ja, kad galiojimo laikas yra ga* 
litrinis.

® Kinai padės Š. Vietnamui. 
Kom. Kinijos vadai nutarė pa* 
siųsti apie 50.000 "savanorių” 
padėti Š. Vietname kare su ame
rikiečiais. Tokiu būdu Kinija įsi
trauks aktyviai į kovą prieš ame* 
tikonus, kaip įvyko savu laiku 
Korėjoje. Rusai atrodo pasiten
kina tiktai pristatyti Š. Vienamui 
ginklus. Tokių būdu kovos Vief 
name dar paaštrės.

* Rusijos tyla prieš audrą. — 
Rusija atrodo atleido įtemptą 
"šaltą karą” su Vakarais, bet ji 
pasinaudoja ta tyla pasiruošti 
naujiems žygiams. Viduržemio 
jūroje jau turi apie 40 karo lai* 
vų, taip pat rusų laivai šnipinė
ja po Šiaurės jūrą — Vokietijos 
pakraščiais ir praktiškai valdo 
visą Baltijos jūrą. Negana to, 
Rusijos laivai atplaukia iki Ku* 
bos ir Pietų Amerikos pakraščių. 
Atrodo, kad ruošiamasi "karš* 
tesniam” karui. Dabar Rusijos 
laivynas atlieka manevrus kiek 
Baltijos tiek Viduržemio vande* 
nyse. Apie tuos dalykus spauda 
beveik nekalba, arba tiktai ma*

® Vak. Vokietijos kancleris 
Kiesinger pasiūlė Rytų Vokieti* 
jai užmegsti glaudesnį kontaktą, 
įsteigiant bendrą abiejų pusių 
korodinacinę įstaigą Berlyne dėl 
bendros ekonomijos ir politikos, 
Šis projektas bus svarstomas par
lamente. Kaikurie prisibijo, kad 
Vak. Vokietija "nesusidraugau
tų perdaug” su Rusija ir komu
nistiniu bloku.

® Auksas brangsta, turtingie
ji susirūpinę. Paskutiniom savai
tėm Europą pagavo "aukso li
ga”. Didžiuose centruose, kaip 
Lpndone, Paryžiuje, Ciuriche ir 
kituose miestuose buvo dviguba 
aukso paklausa. Nors tarptauti
nio bankų atstovai buvo susirin
kę Šveicarijoje svarstyti padė
ties ir buvo nutarta, kad išlaiky
ti pastovią kainą: viena uncija 
gryno aukso 35 dol. Bet jau ki
tą dieną pakilo iki 35,20. Atro
do, kad auksas yra graibstomas 
ir kaina vis dar gali kilti. Didieji 
bankininkai turės susirinkti gale 
šio mėnesio Švedijoje, kad su
laikyti aukso kilimą. Ar tik nebus 
bendra prieškarinė nuotaika, ku* 
r: apima visus turtinguosius.

• Komunistai veržiasi į Laos. 
Š. Vietnamo karinės pajėgos ne
tiktai puola stipriai Pietų Viet
namą ir Amerikos kariuomenę, 
be jau bando užiimti artimą 
Laos sritį Thaty tik 32 kilome
trus nuo S. Vietnamo. Kaip lai
kraščiai rašo, Laos neketiną prie
šintis, bet pasitraukti iš Thaty 
srities, tuomi bus suteiktas nau
jas laimėjimas komunistams. 
Thaty sritis randasi tiktai 400 
km. nuo Pietų Vietnamo. 

žomis raidėmis įsideda kaip pa* 
prastas naujienas.

® Neratnunai komunistiniuose 
kraštuose. Nuo Poznanės iki Bu 
karešto jaučiamas naujas judji* 
mas satelitiniuose kraštuose. Var
šuvoje buvo sukilę studentai, ku* 
rie šaukdami "Laisvė, demokrati
ja” demonstravo prie Partijos 
centrinės įstaigos. Policija su aša
rinėm bombom ir vandens 
švirkštais tam kartui numalšino 
studentus, bet tuojau pasirodė 
kituose didesniuose Lenkijos 
miestuose naujos manifestacijos.

Čekoslovakijoje taip pat vyks* 
ta neramunai, jau paleistas "atos
togų” prezidentas Novotny, o jo 
sūnus suimtas po to, kai į Va
karus pabėgo aukšto rango ka
riškis—Sejna. Atrodo, kad če* 
koslovakų komunistai irgi nori 
išsilaisvinti iš Maskvos "globos 
it suartėti su Vakarų valstybėmis.

Rumunijos komunistai viešai 
išvyko iš Budapešto sušaukto ko
munistų suvažiavimo ir grižę į 
Bukareštą sušaukė Rumunijos 
komunistų suvažiavimą.

* Robert Kennedy demokratų 
partijos šulas ir gobernatorius po 
pavykusių H. Hampshire rinki
mų rezultatų demokratų naudai 
(Mc.Carty) pradeda svarstyti 

savo kanditatūrą į Amerikos pre
zidentus. Atrodo, kad Johnson 
populiarumas baigiasi ir ameri
kiečiai nori pakeisti savo "var 
ruotuoją”, ypač dėl įsibėgėjusio 
karo Vietname, kuris pareikalau
ja daug 'materialinių ir žmonių 
aukų ir kuriam nesimato dar 
galo.

ARGENTINOJE
° Trys dienos uždarytos vais

tinės — susirinkę Argentinos 
vaistininkai ir biochemikai, pro
testuodami prieš naują įstatymą 
(Nr. 17663), kurio pakeliamos 
vaistų kainos ir panaikinamos 
įprastos kainos, nutarė padaryti 
streiką, uždarant visas vaistines 
kovo 18, 21 ir 22 dienomis. 
Veiks tiktai tos vaistinės, kurios 
turi specialius turnus.

* Atsistatydino Gynybos mi
nistras — š. m. kovo 12 d. Ar
gentinos Gynybos (Krašto Ap
saugos) ministras inž. Antonio 
Lanusse atsistatydino iš pareigų, 
pareikšdamas periodistams, kad 
buvo įsikišta į jo ministerijos vi
dinius reikalus, suvaržant veiki
mo laisvę.

* Tucumano gubernatorius 
Fernando Aliaga Garcia atsista
tydino iš savo pareigų, pareikš
damas spaudai, kad jau vasario 
28 d. buvo įteikęs atsistatydini
mo raštą Republikos prez. C. 
Ongania, kuris atsistatydinimą 
priėmė Jo vietą užimė buvęs Tu
cumano miesto burmistras Ro
berto Avellaneda.

Apie naujo Telšių vyskupo 
konsekraciją tik Tiesa ir Valstie
čių Laikraštis Lietuvoj paskelbė 
tokį santūrų valdinės žinių agen
tūros vasario 26 data pažymėtą 
pranešimą:

"Vakar Telšių katedroje vys
kupu konsekruotas Telšių vysku
pijos valdytojas — monsinjoras 
Juozapas Pletkus. Konsekravimą 
atliko Kauno arkivyskupijos ir 
Vilkaviškio vyskupijos valdyto
jas vysk. Juozas Matulaitis*Labu- 
kas. Jam asistavo Rygos arki
vyskupijos ir Liepojos vyskupi
jos valdytojas vyskupas Julijo
nas Vaivuodas ir Telšių kapitu
los pirmininkas prelatas Rapo 
las Kuodis.

"Naujojo vyskupo konse
kravimo iškilmėse dalyvavo Tel
šių vyskupijos kapitulos nariai, 
dekanai, taip pat dvasininkai iš

® -Miltinio teatras” Panevėžy 
vasario 17 d. vaidino jau nau
jame teatro pastate. Teatras pas
tatytas prie centrinės miesto 
aikštės (šiauriniame krašte, kur 
prasideda Ramygalos gatvė). 
Įrengta sunkioj ama ir aukštyn-že
myn kilnojama scena, mygtukais 
valdomi prožektoriai ir eilė kito
kių naujoviškų technikinių įren
ginių, kurių tarpe ir įtaisai žiū
rovams vaidinimo metu klausyti 
į rusų kalbą.

® Praėjusį pavasarį Kaune, 
prie Žemės ūkio projektavimo 
instituto, sudarytas liaudies šokių 
ansamblis "Rūta” nepaprastai 
greit žengia į tarptautinius pasi
rodymus. Jau dalyvavo jaunimo 
šokių" festivaly Gdanske (Lenki
joj), o darbas esąs pakviestas 
koncertinėn kelionėn į Angliją 
ir čia dalyvausiąs dainų-šokių* 
muzikos festivalyje.

® Vasario 28 d. Kaune mirė 
vienas iš Lietuvos universitetą 
profesūros veteranų, mineralogi* 
jcs-geologijos profesorius Myko
las Kaveckis. Lietuvos universi

Šiais Laisvės Metais visi lietuviai kovojame už laisvę. 
Vienas kovos ginklas yra taip pat malda. Todėl šiais metais 
organizuojama

MALDINGA KELIONĘ Į LUJANĄ,
kuri įvyks š. m. balandžio 21 d. Išvyksime iš parapijos 

7.30 vai. Pagrindinės mišios bus 10 vai. prie Didžiojo Alto
riaus. Jau dabar prašome iš anksto užsisakyti vietas autobuse. 
Bilietus galima užsakyti Aušros Vartų parapijos raštinėje 
visomis dienomis.

kitų vyskupijų, jų tarpe — Vil
niaus arkivyskupijos valdytojas 
monsinjoras Česlovas Krivaitis ir 
Panevėžio bei Kaišiadorių vys
kupijų valdytojas monsinjoras 
Povilas Bakšys”.

Apie naująjį Telšių vyskupą 
pateikta tokia informacija:

"J. Pletkus — 73'čius metus 
einantis vyras. Gimęs netoli 
Grinkiškio, Gujėnų kaimo vals
tiečių šeimoje. 1921 metais Kau
ne įšventintas kunigu. Kunigą 
vęs daugelyje Lietuvos vietų. 
Mirus Telšių vyskupui P. Ma
želiui, Telšių vyskupijos kapitu
la išrinko jį kapituliniu vikaru — 
vyskupijos valdytoju, o Klaipė
dos tarėjai — prelatūros valdy
toju. Pernai, kovo mėnesį, J. 
Pletkus paskirtas Telšių vysku
pijos ir Klaipėdos apaštališkuoju 
administratoriumi.” 

tete prof. Kaveckis dirbo nuo 
1921 metų, kai pradėjo veikti 
Aukštieji Kursai, vėliau virtę 
universitetu. Po karo tęsė tą patį 
darbą Vilniaus universitete ir 
Kauno Politechnikos Institute. 
Mirė baigdamas 79’tus amžiaus 
metus.

® Apie mokytojų darbą Lie
tuvoj rašo Tiesa vas. 11): — 
Pedagogas neretai užimtas įvai
riais pašaliniais darbais, apkrau
tas visokiais įpareigojimais. Nuo 
to mokykloje kenčia mokomasis 
—auklėjamasis darbas, kuriam 
šiandien keliami ypač dideli rei
kalavimai. Pasitaiko, kad moky
tojas skaito paskaitą apie pupas, 
o jo klausosi agronomas.

LIETUVOJE NAUJAS 
MALDYMAS

Oicupuotoje Lietuvoje spaus
dinamas naujas maldynas. Nors 
jau seniai šis maldynas buvo pa
ruoštas spausdinimui, bet tiktai 
neseniai buvo gautas valdžios 
leidimas spausdinti ir tai tik mažu 

! kiekiu.
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J. A. VALSTYBES
• Algirdas Gustaitis — iš Los 

Angeles pasiuntė Websterio an
glų kalbos žodyno redakcijai ati
taisymus apie Lietuvą ir lietuvių 
kalbą. Iš redakcijos gavo pade- 
kos laiškus ir pažadėjo pataisy
mus įdėti kitoj laidoj. Kaip ma
tome galima prisidėti prie lietu- 
viško darbo ir šiuo būdu, nuro 
dant įsivėlusias klaidas svetimo
je spaudoje. Reikia čia pažymė
ti, kad S. Amerikos "Vyčiai” ir
ai užsiima patikslinimu netik 
knygose, bet ir aplamai visoje 
spaudoje.

° Nelida U. Babarskaitė de 
Scilabra su dukra ir sūnum Jo
nuku iš Š. Amerikos buvo atvy
kę Argentinon aplankyti savo 
tėvelių: Vladislovo ir Uršulės Ba~ 
barskų, pas kuriuos paviešėjusi 
apie tris mėnesius bei aplankiusi 
lietuviškas draugijas, vėl išvyko 
atgal Šiaurės Amerikon.
MONTEVIDEO

• Liet. Parapiją švenčiant Šv. 
Kazimiero dieną aplankė arkivys
kupas Carlos Parteli, kuris atlai
kė lietuviams pamaldas, dalyvau
jant gausiai lietuvių visuomenei 
ir giedant "Aidų” chorui, vado 
vaujant V. Doreliui.

• "Gintaro” ansamblis gavo 
pakvietimą į III-ja Tautinių Šo
kių šventę Čikagoje. Ansamblie 
čiai visu rimtumu ruošasi šiai ke
lionei leidžia ant loterijos naują 
"Philips” televizijos aparatą.

— Su Kipru, ar be Kipro? — 
klausdavo studentai vienas kitą 
žiūrėdami į valstybinio teatro 
skelbimus. Mat, studentams bilie 
tai į teatrą už pusę kainos, bet tik 
jei lieka neišparduotų. Tik dvi 
valandas prieš spektaklio pradžią 
buvo parduodami papiginti bi
lietai. O Lietuvos studentai (kaip 
ir kiti pabaltiečiai) dramą ir ope 
ra dažniausiai lankydavo. Kiek
vieno spektaklio metu buvo gali
ma atpažinti tarp pusantro ir pus
trečio šimto akademinio jaunimo. 
O Kaune studentų buvo apie 
4.000. Jeigu toks nuošimtis stu
dijuojančio jaunimo Bs. Aires 
eitų į dramas ir operas, tai vien 
studentais turėtų būti teatras už
pildytas.

Taigi studentai sužinoję, kad 
statoma opera, kaip Aida, Pikų 
Dama, Faustas, Rigoletto ar ku 
ri kita su K. Petrausku, žinojo, 
kad atpigintų bilietų nėra ko 
laukti. Bilietai jau būdavo išper
kami dvi ar tris dienas prieš spek
taklį. Jeigu opera buvo be Kipro 
parteiro pirmos eilės kainuodavo 
4 litai, jei su Kipru 6 ar 8 litai. 
Studento galutinis apsisprendi
mas priklausė, ką jis norėjo pa
matyti. Jei tik klasikinio kem 
pozitoriaus muzikos, tada ii- už 
litą papiginta kaina galėjo įeiti 
(į paskutines eiles) arba net už 
puslitį tradiciniame aukšte "viš‘ 
tininke” (taip ir čia viršutiniai 
aukštai vadinami). Bet jei stu
dentas norėjo išgirsti pasaulinio 
garso solisto arijas, tai tekdavo 
pridėti dar porą litų, kad bent 
iš tolimesnių eilių galėtų grožėtis 
Kipro vokaliniu ir vaidybiniu 
menu.
PRIGIMTIES DOVANOS

Prigrimtis Kiprui buvo duosni 
- vyras "iš stuomens ir liemens”. 
Imponuojanti išvaizda, žavintis 
balsas, įtikinanti vaidyba. Patrio-

* Viešnios iš Brazilijos. Po 
jaunimo studijų savaitės į Mon
tevideo atvyko jaunimo veikėja 
Rimante Steponaitytė, kuri bu
vo apsistojusi pas Edmundo An 
driuškevičiaus šeimą. Mikalina 
Tamošiūnienė buvo atvykusi i 
Teresytės Drobniauskaitės ves
tuves.
ANGLIJA

* Ona Šimaitė gavo medalį iš 
Izraelio ambasadoriaus Walteria 
Eytano Londone už žydų gelbė
jimą. Lietuvoje. Jeruzalėje vei
kianti Kankinių ir Didvyrių "Jad 
Wachen” Instituto Teisingųjų 
Komisija paskyrė šį medalį O. 
Šimaitei ir jos vardu pasodino 
Jeruzalės Atminimų kalne medį. 
KANADA

* Prot. Dr. Ant. Ramūnas, 
Ottąvos Universiteto Lyginamų
jų Pedagoginių Mokslų Centro 
direktorius, Psichologinių ir Pe
dagoginių Mokslų Fakslteto pro 
fesorius, bei Tarpt. Mokslo žur
nalo "UNESCO” patarėjas at
siuntė "Laikui” sveikinimus it 
savo neseniai parašytą knygą: 
"Iš Sutemų į Aušrą”, kurioje 
duoda daug išsamios medžiagos, 
minčių, svarstymų ir konferen
cijų apie Lietuvą. Knyga dedi
kuota žmonai Dr. Marijai Ra“ 
mūnienei 25 metų vedybinio ju 
biliejaus proga. Apie šią knygą 
platesnį apibudinimą duosime 
vėliau, o šiame numeryje jau ats
pausdiname du jo eilėraščius.

KÍPRO PETRAUSKO DAIfW NÜTÍLÜS
tini jausmą įsigijo iš savo tėvo 
Jono, kuris buvo 1863 m. suki 
limo dalyvis. Uolus lietuviškų 
raštų platintojas ir skaitytojas, 
žymus dainininkas-tenoras. Vat- 
goninkavo įvairiose Vilniaus 
krašto parapijose. Kipro motina 
— Juozapa Rastenytė taip pat 
giesmininkė, bažnytinio choro 
dalyvė. Mikas vyresnysis Kipro 
brolis buvo vargoninku Obeliuo 
se. Jis ir tėvas buvo pirmieji Ki
pro muzikos mokytojai. Kipras 
taip pat kurį laiką vargoninkavo 
Labanore, Onuškyje, Dusmeny 
se. Dusmenų kleb. kun. Siamas 
paskatino Kiprą gilintis į muzi 
kos ir dainavimo meną.

Bet tuomet kaip tik prasidėjo 
neramūs 1905 metai. Sujudo pa
tys rusai ir caro pavergtos tau
tos. Kipras seka tėvo pėdomis ne 
tik muzikoje, bet ir kovoje už 
lietuvybę — įsijungė į sąjūdį 
prieš rusų valdžią, platino Di
džiojo Vilniaus Seimo nutarimus. 
Rusų žandarų pagautas išsėdėjo 
pusę metų Trakų kalėjime, o pa
leistas laisvėn, apsigyveno Vii 
niuje.

1906 m. lapkričio 6 d. Vil
niaus teatre pastatyta Ruko Pe
trausko opera "Birutė” Jos bro 
lio rolėje Kipras turėjo didžiulį 
pasisekimą. Meno žinovai pripa
žino, kad jame slypi nepaprastas 
talentas. Susirūpinta lėšomis jc 
studijoms. Kun. VI. Mironas su 
D. Malinausku ir Ant. Smetona 
(visi trys Nepriklausomybės ak
to signatarai) paskelbia atsišau 
kimą "Vilniaus Žiniose” ir su
rinkta nemaža suma pinigų. Ir 
jau 1907 m. sausio mėnesj Ki
pras išvyksta studijoms j Petra
pilį-

Profesoriai greitai pastebi jo 
talentą ir prasideda jo kilimas.

NAUJA LIETUVIŲ 
PARAPIJA BRAZILIJOJE

Š. m. sausio 31d. San Paulo 
kaird. Rossi specialiu raštu sutei
kė Tėvų Jėzuitų misijai Mokoje 
lietuviškos parapijos teises, tai 
yra krikšyti, duoti šliubus ir tvar
kyti lietuvių visus dvasinius rei
kalus. Naujos parapijos globė
jas paskirtas Šv. Kazimieras. To
kiu būdu San Paulyje šalia esan
čios Šv. Juozapo liet, parapijos, 
dabar bus antra Tėvų Jėzuitų 
vadovaujama parapija, kurios 
klebonu paskirtas visiems lietu
viams gerai pažįstamas mistjo 
nierius Tėvas Jonas Bružikas, o 
padėjėjais kun. Leonas Zaremba 
ir kun. Jonas Kidykas. Linkime 
sėkmės naujai parapijai.

® Lietuvos pasiuntinybės Was
hingtone vasario 16 d. sureng
tame priėmime apsilankė apie 
300 svečių, kurių tarpe buvo 
Atstovų Rūmų pirmininkas J ohn 
McCormack, Valst. Sekretoriaus 
žmona p. Rusk, buv. valst. sekr. 
J. F. Dulles našlė, eilė Valst. De
partamento pareigūnų bei diplo
matų.

Vasario 11 d. Washingtono 
lietuvių surengtame sukakties mi
nėjime kalbėjo Lietuvos atstovas 
J. Kajeckas. V. Jonuškaitė ir FI. 
Kačinskas perteikė J. Blėkaičio 
parengtą poezijos pynę 'Kai 
Lietuva prabyla”

* Londono Lietuvių Namuose 
vasario 16 d. surengtame iškil
mingame vakare dalyvavo Lie
tuvos atstovas Londone V. Ba' 
lickas, Latvijos atstovas Ozolinš, 
Estijos pasiuntinys Torma, So
cialistų Internacionalo gen. se
kretorius Albert Carthy, žurnalo kalbomis.

1911 m. paskiriamas į Maskvos 
uicųjj Teatrą, vėliau grjsta j Te 
trapillo teatrą, kur 1915 m. kar
tu su F. Saliapmu didžiuoju Ru
sijos bosu vaidino ir liko jo ge 
ru draugu iki Saliapino mirties.

Jau 1917 m. norėjo grįsti į 
Lietuvą, tačiau revoliucine rusų 
valdžia neleido, laikė jį kaip 
įkaitą. Tik 1920 m. pavyko su 
grįsti Tėvynėn ir tuojau stojo ka
riuomenėn savanoriu: su S. Šim
kum, Ant. Sodeika ir K. Binkių 
lankė kovojančius dalinius. 1920 
m. gruodžio mėnesį atidaryta 
Lietuvos opera su "Traviatos” 
pastatymu. Kipras buvo vienas 
iš svarbiausių operos organizato 
rių. Vėliau tam prisiminti kasmet 
Naujų Metų naktį buvo statoma 
"Traviata”.

Kipras.net du kartus buvo at 
vykęs Argentinon ir dainavo tea 
tre "Colon”, apkeliavo žymiau
sius pasaulio teatrus su daino
mis. Tiek energijos Kipras turė 
jo ir tokia spalvinga jo asmeny
bė, kad kiekvienas jį pažinęs ste
bėdavosi. Nuoširdus visuomenin- 
kas — įvairių tautinių organiza
cijų narys, didelis sporto mėgė
jas: aistringgs žvejotojas, bei 
medžiotojas, šachmatininkas, bi 
Kardininkas. Buvo laimėjęs tai
klaus šaudymo Pabaltijo čem
pionatą.
KITI APIE
KIPRĄ PETRAUSKĄ

Vienas ano meto jaunuolis, 
dabar gana rimtas žmogus Čika
goje papasakojo kaip Kipras pa
mokydavo Kauno konservatorijos 
studentus dalyvavusius statistais 
operos spektakliuose užsirišti 
šlipsus.

—Kad Jūs, vyrai, nei kaklaraiš
čio mazgo nemokate užrišti. Ot, 
šitaip darykit! — ir užrišdavo 
mazgą ir paleisdavo nuo kaklo iki

Forcing Affairs Circle sekreto
rius Steward Smith, eilė egzilų 
veikėjų iš Rytų Europos kraštų 
ir Londono lietuvių kolonija. 
Lietuvos Nepriklausomybės Die
nos sukaktuviniai minėjimai 
vo ir visose kitose Anglijos 
tuvių kolonijjse.

® Šeštadienį, vasario 17 d., 
Lietuvos Generalinis Konsulas 
New Yorke ir Lietuvos Laisvės 
Komitetas surengė priėmimą 
(Carnegie Endowment patalpo
se) Lietuvos Nepriklausomybės 
Dienos proga. Apie šiais metais 
minimos Lietuvos sukakties reikš
mę kviestiems svečiams kalbėjo 
gen. konsulas A. Simutis ir LLK 
pirm. V. Sidzikauskas. Iš svečių 
tarpo kalbėjo Free Europe, Inc. 
atstovas Richard FI. Flanagan ir 
Pavergtųjų Europos Tautų Sei
mo pirmininkas dr. George Di
mitrovas, kurs tarp ko kita pri
siminė ir savo tėvynės Bulgarijos 
saitus su Lietuva per dr. J. Ba
sanavičių.

* Pagarsėjusi Sibiro lietuvai
čių malda išleista ir Korėjoj. Tai 
yra jau septynioliktas tos maldos 
vertimas į svetimas kalbas. Ko 
rėjos leidinyje yra ir įvadas — 
paaiškinimas apie Lietuvą, kuria
me nurodoma, kur Lietuva yra, 
kokia jos kalbos kilmė, paminėta 
Lietuvos valstybės reikšmė Eu ' 
ropoj vėlyvaisiais viduramžiais, 
Lietuvos sostinė, universitetas, 
sovietų užpuolimas, trėmimai j 
Sibirą ir maldos kilmė.

Maldos laida korėjiečių kalbi 
New Yorke gauta ką tik mirus 
kun. L. Jankui. Jis yra daug pri
sidėjęs prie tos maldos išpopu
liarinimo ir išleidimo įvairiomis

bu- 
lie-

diržo. Ir dabar dar šis tautietis 
moka surišti gerą mazgą ir su 
pagarba mini Kiprą.

Ir sovietams buvo reikalingas 
Kipro autoritetas. Nepaskaitė 
jam "už kaltę” (kaip dažnai ki
tiems daro) jo tėvo patriotinę 
priešrušišką veiklą, dovanojo jo 
paties dalyvavimą 1905 metų są
jūdyje, užmiršo ir jo patriotinius 
siekimus jau 1917 metais padėti 
atbundančiai Lietuvai, užmiršo 
net ir jo garbingą savanorio ti
tulą. Jiems reikėjo dainininko 
vardo, kad parodytų liaudžiai: 
"Štai ir Kipras su mumis!” Iš 
rinko jį Liaudies Seimo narių, 
o vėliau ir visos Sovietų Sąjun
gos Aukščiausios Tarybos nariu.

"Gimtojo Krašto” korespon
dentas Petras Keidošius perduo 
da Kipro laidotuvių įspūdžius iš 
Vilniaus šių metų sausio mėne
sio: "Visa teatro salė vėl pilna, 
užimtos visos vietos, užtvenkti 
visi praėjimai. Susimąstę žili, gy 
venimo užgrūdinti žmonės, ver 
kia jaunos studentės, vaikus ant 
rankų kelia motinos . . ., savo 
bendražygių, draugų ir mokinių 
apsuptas, guli didysis tautos sce
nos riteris, pats nuostabiausias iš 
visų. Bet štai skamba liūdnieji 
"Traviatos” akordai ir iš lėto 
pradeda leistis uždanga. Paskuti
ni kartą... Ir nėra įprastinių aplo
dismentų, tik tyliai tyliai verkia 
seni ir jauni...”.

Kipras buvo gimęs prieš 82 
metus Ceikiniuose, Švenčionių 
apskr. Šių metų sausio 17 d. Vil
niuje nutilo Kipro balsas amži
nai.

Kaunietis.

MYKOLAS MORKŪNAS
Ieško pusininko gerai suprantančio staliaus darbą. — 
Kreiptis asmeniškai: Indalesio Gomez ir Carabelas gat
vių kampas, Villa La Peria, Temperley. Iš Temperie/ 
stoties gerai priveža Col. 21 ir 103.

' Kun. Lionginio Jaukaus
Netekus

"Reikalų vedėjo’ ’titulas ati 
tinka maždaug "vykdomojo vi
cepirmininko” titului, kas reiš
kia: visas darbas ant jo pečių, o 
garbę tegul pasiima kiti. Bet jis 
neieško garbės, nes ne dėl jos 
dirba. Mato, kad šis darbas rei 
kalingas išeivijai ir Tėvynei ir to 
užtenka.

Kun. Longinas Jankus buvo 
BALFO Reikalų vedėjas ir gy
veno BALFo sandelio name, 
kur turėjo kuklų butelį. Jis nes
kaičiavo darbo valandų: nuo ry 
to iki vakaro jis ruošė pakietus, 
siuntė juos, išrašė čekius, vedė 
knygas, atsakė į laiškus, tvarkė 
visas sąskaitas.

BALFo duosni ranka pasiekia 
kiekvieną kraštą, kur tiktai ran
dasi lietuviai, reikalingi pagal
bos. Daug pakietų keliauja Lie
tuvon, Suvalkų kraštan, ar Vo
kietijon, kur lietuviai reikalingi 
pašalpos. Ne vien tiktai materia
liai, bet ir moraliniai BALFAS 
ateina pagalbon: siųsdamas lietu
višką spaudą; knygas ir brošiū’ 

■ ras, apmokėdamas net biedniems 
' už laikraščio prenumeratą.

Šių metų vasatio 3 d. (šeš
tadienį) kun. Longino gerbėjai ir 
draugai suruošė jam pagerbimo 
šventę dirbant 10 metų BALFo 
tarnyboj. Kartu norėta atitaisyti 
ir Lietuvos okupanto jam daro 
ina moralinė skriaudo, šmeižiant 
jo vardą. Nes jau tokia okupan
to taktika: "reikia kovoti prieš 
tautinę ir religinę idėją, reikia 
apjuodinti vadus, iškilusius as
menis”, taip jų pačių skelbiama.

Kun. Longino širdį veikė to
kie neužtarnauti juodinimai. Jo
kunigiška širdis su meile atjautė 
ii parodytą jam pagarbą, bei jo 
darbų įvertinimą aną šeštadienį. 
Kalbėtojai linkėjo jam "ilgiau
sių metų”, ištvermės, sėkmingos 
darbuotės. Įteiktas vieno daili
ninko nupieštas jo portretas. 
Kiekvienas atsisveikindamas nuo
širdžiai spaudė jam ranką. Bet 
sekančios dienos vakare — sek
madienį, jo širdis nustojo pla
kusi, o jo siela iškeliavo pas Die
vą.

BIOGRAFIJA
Kun. L. Jankus buvo baigęs 

tik 56 metus amžiaus. Gimęs 
1912 sausio 27. Pagumerčių km. 
Pašušvio valšč. Kėdainių apskr. 
1933 m. baigė Kauno Pavasario 
Aukštesniąją komercijos moky
klą, paskui įstojo į Telšių kuni
gų seminariją, kurią baigė 1939 
m. Pirmoji apaštalavimo vieta 
buvo Švėkšnos parapija, vėliau 
Skuode ir paskui Kretingos gim
nazijos kapelionas. Nuo 1944 
m. Vokietijoje lietuvių stovyklų 
kapelionas, skautų ir ateitininkų 
dvasios vadas. 1950 m. persikėlė 
i JAV. Šalia savo tiesioginių ku
nigo pareigų visuomet atrasdavo 
laiką visuomeninei veiklai. Nuo 
1958 metų dirbo kaip BALFo 
reikalų vedėjas, tas pareigas ei
damas ir mirė tame pačiame 
BALFo name.

Draugai kunigai su atatinkama 
bažnytine iškilme palydėjo į am
žino poilsio vietą Bruklyno ka
puose. Jo šviesus pavyzdys liks 
kaip paskatinimas ir kitiems jo 
draugams-pasišvęsti dėl kitų la
bo.

Švėkšniškis.
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KANČIOS LAIKOTARPIS
Gavėnia turi tris dalis: paruo

šiamoji arba senoji gavėnia trys 
savaitės prieš gavėnią; tikroji ga 
vėnia, kuri prasideda su Pelenų 
dieną ir paskutinė dalis — dvi 
kančios savaitės prieš Velykas.

Apie šias dvi kančios savaites 
truputį pakalbėkime. Visų pirma 
jau išoriniai bažnyčia mus nutei
kia šiam laikotarpiui: nuo kan 
čios sekmadienio uždangsto netik 
kryžius-kančios simbolius, bet ir 
visus bažnyčioje esančius pa
veikslus, šventųjų statulas, kad 
viską nukreipti į vieną pagrindi 
nę mintį-Kristaus kančią.

Šio laikotarpio vadovas yra Se
nojo įstatymo pranašas Jeremi 
jas, gyvenęs 600 metų prieš Kris
tų. Jo visas gyvenimas buvo pil 
nas nepasisekimų ir persekioji 
mų. Jis buvo siųstas skelbti Iz
raelio tautai atgailą už jos nusi
kaltimus, bet tauta jį išjuokė. 
Tuomet Dievas prileido kaip 
bausmę — Jeruzalės užėmimą ir 
sudeginimą, šventovės išniekini 
mą ir paskui sekė didžioji Babi
lonijos vergija arba žydų tautos 
ištrėmimas Babilonijon per 70 
metų. á
PRANAŠO JEREMIJO 
RAUDOS

Pranašas Jeremijas savo aki
mis matė Jeruzalės griuvėsius, iš 
niekintą šventovę ir palydėjo sa
vo tautą į Babilonijos vergovę, 
kur toliau skelbė Dievo žodį — 
ragindamas savo tautą atgailoti 
ir pažadėdamas vėl laimingą su
grįžimą iš vergijos į savo žemę.

Iš to laiko ir gimė pranašo 
sieloje amžiais giliai turiningos 
raudos, kuriomis Jeremijas ap 
verkė savo tautos likimą, sugriau 
tos sostinės ir išniekintos šven
tovės griuvėsius, bei vergijos sun 
kias dienas. Šios pranašo raudos 
yra skaitomos Didžiosios Savai 

xtės liturgijoje, pilnos gilaus liū
desio ir glaudumo:
"Kaip gi sėdi pati viena, sostinė 

[kitados pilna žmonių!

Pasidarė lyg našlė tautų valdovė, 
Šalių kunigaikštienė tapo bau 

[džiauninke.

Ji verkte verkia naktį ir jos aša* 
[ros jos skruostuose 

visų jos mylimųjų tarpe nėra 
[kam paguosti, 

visi prieteliai paniekino ją ir virto 
[jos neprieteliai.”

Tai yra išrinktosios Dievo tau" 
tos likimas, kuri paniekino Die 
vo žodi ir todėl turėjo prisiimti 
vergovę. Jeremijo asmenyje at" 
sispindi Kristaus ■— Mesijo Hki" 
mas. Jis atėjo ''pas savuosius, 
bet savieji jo nepriėmė”, sako 
šv. Jonas apie Kristų.

Čia ir gludi kančios savaites 
visa prasmė. Kristus atėjo išga 
nyti ir išgelbėti savo tautą iš nuo
dėmės vergijos, sudraskyti blo
gybių pančius, o jam už tai toji 
pati tauta uždėjo erškėčių vaim 
ką ir prikalė prie kryžiaus. Tie
sa, Kristus laisvai ėjo mirti ir ant 
kryžiaus atleido savo priešams: 
"Tėve, atleisk jiems, nes jie ne
žino ką daro”, bet tragedija lie 
ka vistiek labai skaudi—atmeti 
mas Išganytojo.
MŪSŲ LAIKŲ DRAMA

Kas įvyko su Izraelio tauta, tas 
kartojasi laikų bėgyje ir su ats
kirais krikščionimis, kurie atme
ta savo Išganytoją, pasirinkdami 
jo vietoje svetimus dievus — pi
nigus, ar gyvenimo džiaugsmus, 
kurie negali išgelbėti. Ir vėl kar’ 
tojasi kančios savaitės didžioji 
tragedija: krikščionys palikę 
Kristų patys sau užsideda nuo 
dėmės vergijos pančius, sugriau
dami savyje Dievo šventyklą.

Ir kaip neverks ir nekartos 
Bažnyčia pranašo Jeremijo rau
das dėl paklydusių savo vaikų, 
kurie nuėjo paskui svetimus die 
vus: paskui karnavalų muzikos 
taktus. Todėl Bažnyčio vėl užsi
deda atgailos ir liūdesio šydą, 
kad verktų ir atgailotų dėl savo 
vaikų nuodėmių.

Ji veikia ir meldžiasi kaip pra
našas Jeremijas:
"Atsimink, Viešpatie, kas mums 

[atstiko. 
pažvelk ir matyk mūsų pajuoką. 
Mūsų tėvonystė teko svetimiems, 
Mūsų namai kitataučiams.
Mes esame našlaičiai be tėvo, 
Mūsų motinos lyg našlės. 
Mes gerėme savo vandenį už pi

[nigus, 
savo malkas pirkome už užmo-

[ kęsti. 
Mes buvome varomi su grandi

nėmis ant kaklo. 
Pailsusiems nebuvo duodama

[poilsio . ..
(Atrodo, lyg šios Jeremijo ei 

lės būtų sudėtos mūsų laikų poe
tų, kurie matė ilgas tremtinių 
virtines, kurios traukė Sibiro lin
kui. Atrodo, lyg tai būtų mūsų 
lietuvaičių maldos Sibiro tundro 
se, kai jos meldžiasi:

"Priimki mūsų prašymus, mal
das, priimki mūsų ilgesį, pasiry
žimus, priimki karžygių aukas, 
priimki mūsų mylimųjų ašaras, 
maldas, skausmu persunktus rū 
pėsčius ...”.

Tautų istorijos ir kartų likimas 
kartojasi. Kas liečia atskiras tau
tas, tas liečia ir Bažnyčią, jos at
skirus narius. Iš praeities turime 
pasimokinti. Dievas yra amžinas 
ir jo planai nesikeičia: Jis siekia 
visos žmonijos išganymo nežiū
rint jos paklydimų, Jis dovanoja 
ir atleidžia, kai tik jo šaukiamasi. 
Todėl šiame kančios laikotarpy
je su pranašu Jeremiju ir su Si
bire ištremtomis lietuvaitėmis 
melskimės:
"Apgręžk mus, Viešpatie, į sa
ve ir mes apsigręšime [Jer. rąu- 

[dos.
Atnaujink mūsų dienas kaip pra" 

[džioje” 
"Ateik, atnaujink mus, atnaujink 
mūsų tautą. Suteik mums visų 
reikalingiausių malonių, kad mes 
vieningai ir su meile kurtume 
Dievo karalystę tarp mūsų Ma
rija, gelbėk mus.”

kun. Augustinas

VIKTORAS J. GRIGAITIS 
Medicinos Daktaras 

Ketvirtadieniais 18 vai.
V. Alsina 3312 — Vai. Alsina

IŠ KATALIKIŠKO PASAULIO
IZRAELIO PAŠALPA 
ŠVENTOVĖMS

Izraelio vyriausybė paskyrė 
milijoną dolerių atstatymui Je
ruzalės šventovių, kurios nuken
tėjo paskutinio karo metu. Ypač 
buvo sužalota Siono kalne Ma
rijos šventovė, kurios atstatymui 
Šv. Tėvas paskyrė 25.000 dole
riu. , 
FILMAS APIE VATIKANO 
SANTARYBĄ

kongresas įvyks Bogotoje rug
pjūčio 18'25 dienomis. Tikima, 
kad jame dalyvaus ir Šv. Tėvas 
Povilas VI. Specialią ekskursiją 
į Kongresą organizuoja Quilmes 
klebonas kun. Vytautas Palu
binskas. Informacijas teikia Liet. 
Parapijoj raštinė.
DEMONSTRACIJOS PRIES

Miuncheno kardinolo J. Dof- 
nerio globoje baigtas susukti f ir ¡ 
mas, kuris vaizduoja Vatikano 
II Santarybos darbus ir pavadin-

PERSEKIOJIMUS
Šveicarijoje Ženevos mieste 

rusų stačiatikių bažnyčios inicia
tyva buvo suruošta tarptautinė 
protesto demonstracija prieš re
liginius persekiojimus komunis
tų okupuotuose kraš-se. Eisenoje

Alyvų kalno bazilika Jeruzalėje.
tas "Lux Mundi” (Pasaulio 
Šviesa) ir trunka dvi valandas. 
Filmas baigiamas Šv. Tėvo žo
džiu.
EUCHARISTINIS
KONGRESAS

Šiemet pasaulinis Eucharistinis

dalyvavo be stačiatikių, katalikai 
ir įvairių protestantų konfesijų 
grupės. Ta proga Ženevoje bu
vo atidaryta paroda "Persekioja
mai Bažnyčiai” pavaizduoti. Jo
je gausu dokumentų iš komunis
tinių persekiojimų.

inkstus, plaučius ar kitus. Net galima sau įsivaizduoti, 
galima prileisti, kad būtų galima iš vieno žmogaus 
smegenis perkelti į kitam žmogui, koip dabar kad 
padaryta jau su širdimi. Koks būtų tas naujas žmo
gus? Ar jis galvotų su svetimomis smegenimis?

Mokslininkai dabar jau galvoja sukurti gyvą 
ląstelę, arba tokią dirbtinę ląstelę, kuri turėtų lygiai 
tokias pačias ypatybes kaip gyvos ląstelės. Jau DNA 
bacilos pagalba galima išjudinti ir gauti lygiai tokias 
pačias reakcijas, kaip su gyva bacila, jei tik yra pritai
kintos tos pačios sąlygos. Kas per milijonus metų vy
ko gamtoje, tas būtų galima pagreitinti laboratoriniu 
būdu: su pagelba DNA virus iššaukti gyvybines reak
cijas. Tai gal fantazijos mokslas, gal tai tiktai tuščios 
mokslininkų svojonės?

Reikia tiktai truputį pagalvoti, kaip iš vienos me- 
džiagos~energijos pirmųjų žvaigždžių, išsivystė ir su-

DIRBTINIS ŽMOGUS ATEITYJE
(atkelta iš 3 puslapio)
Gaila, kad stebuklingai persodinta širdis teišlai

kė tik 18 dienų. Mat, organizmas turi keistą reakciją, 
jis nenori prisiimti svetimo žmogaus įsikišimo,ar tai 
būtų mikrobai, ar didesni kūnai. Dar kol kas neiš
rasta jokia bacila, kurią žmogaus kūnas prisiimtų ir 
neatmestų. (Čia nekalbama apie vaistus ar kraują, c 
apie bacilas). Taigi po 18 dienų ir nauja Washkans- 
kio širdis nustoja plakusi.

Tačiau pats faktas sujudino viso pasaulio viešą 
nuomonę. Tiesa, jau eilė metų kaip yra daromi ban
dymai su gyvuliais, bet tik pirmą kartą tai padaryta 
su žmogaus organizmu. Kuomet bus atrastos bakte
rijos, kurios nugalės organizmo pasipriešinimą, tuo
met tokios operacijos bus visai normalus dalykas. Bet 
Dr. Bernard nieko nelaukdamas šių metų sausio 2 d. 
padarė antrą operaciją, išimdamas iš pusjuodžio (mu
lato) Carlos Haupt lavono širdį, ir ją persodinda
mas į dentisto pensininko Filipo Blaigberg krūtinę.
MIKROBO DNA ATRADIMAS

Nemažiau pasaulį nustebino Nobelio premijos 
laimėtojas Artur Kornberg, kuris 1967 m. gruodžio 
15 d. Standfordo universitete su savo pagalbininkais 
po 10 metų bandymų atrado naują virus, kurį pava
dino DNA, kurį įleidus į gyvą ląstelę pradėjo lygiai 
tokį pat greitą dauginimosi, kaip ir natūralioje ląs- 
tėje. (daleleje).

Dabar jau žinome, kad DNA yra tokia dirbtinė 
bakterija, kuri turi tas pačias galimybes, kaip ir gyvos 
ląstelės molekulė (mažiausia gyva dalelė). Tokių

molekulių gali būti įvairiausių formų, nuo papraščiau- 
sios iki sudėtingiausios. Viena DNA molekulė įstaty
ta į normalias sąlygas gali vystytis lygiai kaip ir gyva 
ląstelė, ji turi visas vystimosi galimybes, visas formas. 
Įdomu, kad toji DNA bakterija turi lygias vystimosi 
galimybės kaip paprastoje bakterijoje, lygiai kaip ir 
žmogaus organizme.

Nors DNA dirbtinė, sintetinė molekulė turi tas 
pačias vystimosi galimybes ir lygias formas, kaip gy
va molekulė, bet jos vystimosi programa yra skirtin
ga. Ką mokslininkai su didžiausiu užsidegimu per de
šimtmečius bandė atrasti — sukurti dirbtinę mole 
kūlę, tai prof. A. Kornburgui jau pavyko. Jis galė
jo pademonstruoti dvi lygias DNA molekules, vieną 
gyvą, o kitą dirbtinę. Dar įdomiau, kad dirbtinis vi
rus arba bacila, įleista į gyvą ląstelę pradėjo daugini
mosi procesą, lyg būtų gyvas virus.

Ar tuomi jau atrasta gyvybės paslaptis? Toli 
gražu. Tai tik pirmas mažas žingsnis pirmyn. Su dirb
tinės bacilos atradimu, gal būtų galima išaiškinti tiktai 
per milijonus metus įvykusios organinės reakcijos pa
dariniai jūros dugne, kurie iššaukė gyvybines apraiš
kas, kurios yra mokslininkų studijuojamos.
KAIP IŠAIŠKINTI GYVYBĖS ATSIRADIMĄ

Abu įvykiai, kiek širdies persodinimas, tiek DNA 
bacilos išradimas įvykę beveik tuo pačiu laiku vienas 
su kitu nedaug turi bendro, bet abu faktai mus pas
tato prieš pagrindinį klausimą: kur atrasti gyvybini 
pradą ~ virus. Operacijos su bacilų įskiepijimais, net 
su organizmo dalių persodinimais gal būtų galima 
išaiškinti elektrocheminiu būdu. Tokiu būdu galima 
būtų pakeisti netik širdį, bet ir betkokį organą, kaip

siformavo nauji kūnai iki kol ant mūsų planetos pa
sirodė žmgus. Visa tai galima įvairiai aiškinti: natū
raliniu ar kitokiu būdu. Tačiau sustojame prie vienos 
paslapties: prie žmogaus gyvybinių ir dvasinių pradų. 
Prileiskime, kad naujas medicinos mokslas ir galė
tų pakeisti vieno žmogaus organus ir įdėti visai nau
jus, net ir smegenis pakeisti, bet kaip pakeisti žmo
gaus asmenybę, jo dvasinę būtybę. (Tiesa, sovie
tai pagarsėjo su "smegenų plovimu”, bet tai yra gry
nai chemiškas procesas, red). Juk kiekvienas žmogus 
gimsta jau su savo individualiu charakteriu, su savo 
individualybe: kiekvienas žmogus yra skirtingas viens 
nuo kito, kitaip galvoja, kitaip kalba.

Vienu žodžiu, kaip besiaiškintumei žmogaus kil
mę evoliucija (vystimosi) ar sukūrimo metodu, 
vistiek palieka viena pagrindinė paslaptis — žmogaus 
dvasia, kuri valdo žmogaus kūną, gyvybinis princi
pas, kurio dar niekas iki šio nesurado. Gali mokslin- 
kai ir padaryti dirbtinį-sintetinį žmogų, kuris būtų 
visai panašus į žmogų, kuris net vaikščiotų su dirbti
nėmis kojomis, kvėpuotų dirbtiniais plaučais, bet kas 
įdės tokiam žmogui dvasią kuri prakalbėtų, kuri mąs
tytų?

Į šituos visus klausimus gali duoti atsakymą tik
tai religija, mūsų tikėjimas, kuris jau tūkstančiai me
tų, kaip yra apreiškęs žmonėms jų kilmę ir jų paskir
tį, kad "žmogus yra sutvertas pagal Dievo panašumą”. 
(Gen). Dievas yra dvasia ir žmogus dalyvauja dva
siniame gyvenime, skirtingame nuo gyvulio gyveni
mo, nes jis turi savyje dvasine pradą, jo gyvybės da
vėjas yra ne kūnas, bet Dvasia.

Piero Pasolini (Paimta iš "Ciudad Nueva”).
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DIRBTINIS ŽMOGUS ATEITYJE
ŠIRDIES PAKEITIMAS

Paskutiniai faktai medicinoje yra visiems žino
mi. Vienas iš jų, įvykęs 1967 m. gruodžio 2 d. Ca' 
petown mieste, Pietų Afrikoje. Vienas žmogus vardu 
Luis Washkansky (lietuvių kilmės) 55 metų amžiaus 
guli ligoninėje, kurio širdis kasdien vis silpnėja. Jo 
daktaras Chistian Bernard jau susitarė, kad pakeisti 
širdį, kai tik pasitaikys pirma proga, kai bus surasta 
kitas miręs staigiai.

Visos ligoninės jau laukia "aukos”. Ir štai po 
dviejų dienų pačiam Dr. Bernardui einant į namus, 
įvyksta akcidentas: viena jauna mergaitė, vardu De
nise Datval yra suvežinėjama automobilio ir tuojaus 
nugabenama į ligoninę. Mergaitė mirė nuo smegenų 
sužeidimo o širdis liko sveika. Su elektrinės pompos 
pagalba yra atgaivinama mergaitės širdis ir pradeda 
vėl plakti.

Tuojaus paruošiamas ir Washkanskys; užrišamos 
visos arterijos ir venos, kurios eina širdin, o širdis 
palaikoma dirbtiniu plakimu ir tuojaus išimama vie
na širdis ir įdedama kita Denises Darval. Pati opera
cija nėra labai sunki, bet reikalauja labai didelio 
skubotumo ir tikslumo. Ir už pusvalandžio nors dar 
elektriniai varoma, bet jau plaka nauja širdis ligonio 
krūtinėje.

(tęsinys 4 puslapyje)

APIE LIETUVA ISPANIŠKAI
4.

Per gana trumpų Argentinos 
Lietuvių Jaunimo veiklos laiko
tarpį: nuo pereitų metų Studijų 
Savaites IV PAL. Kongreso me
tu pasirodė pirmas konkretus 
įnašas į mūsų kultūrinį gyveni
mų išleidžiant gražių brošiūrų 
apie Lietuvų ispanų kalboje.

Leidinys užvardintas "LITUA- 
NIA — HISTORIA, ARTE Y 
CULTURA” pagražintas stili
zuotu Vyčiu. Pirmame puslapy 
spalvuotas ir scenizuotas Lietu
vos žemėlapis, toliau prof. Ernes 
to Paršelio trumpas įvadas, bro- 
žiuros turinys, redakcija: prof. 
Ernesto J. Paršelis ir Juan Car
los Grosso, bendradarbiai: Hec 
tcr Levanavičius, Rafael Paršelis, 
Irene Velička de Simanauskas, 
Dr. Juan Simanauskas ir Alicia 
Zienka. Leidinio mecenatai: J. 
Suvis (USA) P. Vaicekauskas 
(USA) ir V. Venckus (Vene
zuela). Brošiūra išleista paminėti 
jubiliejinius Lietuvos Nepriklau
somybės metus (1918 1968).

Brošiūra atspausdinta ofsetu, 

albumo formos su gražiu virše
liu, gausiai iliustruota, skoningai 
suredaguota, meniškai sugrupuo
ta. Paėmus rankon ir pavarčius 
duoda norų visa perskaityti.

Leidinys apierna 72 puslapius 
ir padalintas i tris dalis: geogra 
fijų, istorijų ir menų. Geografi
jai skirta 17 puslapių ir įdėti 7 
paveikslai. Istori jai skirta 22 pus
lapiai su 12 iliustracijų ir priedu 
apie lietuvių veiklų išeivijoje su 
III PALK nuotrauka. Ištisi 25 
puslapiai skirti lietuvių kultūrai 
apibudinti su 15 iliustracijų api
ma lietuviška liaudies mena, pa
pročius, tikybų, literatūra ir mo
dernųjį mena su gražiomis men. 
M. Čiurlionio vizijomis.

Nors jau ne pirmas leidinys is 
paniškai apie Lietuvų, bet gal pir
mas savo dailiu ir patraukliu bei 
modernišku styliumu parašytas, 
kas priduoda jam visų grožį. 
Tenka pasveikinti Argentinos 
Lietuvių Jaunimo Komisijų, kuri i 
sugebėjo per tokį trumpa laikų

duoti tokį gražų leidinį.

Geriausias mūsų įvertinimas 
bus, kai kiekvienas lietuvis pa
triotas įsigys bent po vienų eg
zempliorių šio gražaus leidinio 
ir padovanos kuriam nors savo 
draugui argentiniečiui. Tuomi 
prisidės prie Lietuvos vardo gar
sinimo šiais Lietuvos Laisvės me
tais.

Leidinys žiūrint jo tobulo atli
kimo yra tikrai pigus, kainuoja 
tiktai vienų dolerį (350 pezų). 
Tcdėl paremkime mūsų Jauni
mo pastangas išpirkdami šių pir
mą laidą, kad galėtų pasirodyti 
dar kita laida.

Red.

® Laivas, gruodžio 2, Nr. 24. 
Šiame numery poetas A. Tyruo- 
lis baigia savo kelionių aprašy
mus "Piligrimų Takais”, kurie 
tęsėsi per 26 laidas. Pastoraciniu 
švelnumu parašytas kun. A. 
Grauslio straipsnis "Ryto mal
da”.

NAUJA VERTINGA KNYGA
"MARTYNAS JANKUS” - 

autorius Pranys Alšėnas, leidėjas 
— J. Bachunas. Spaudė "Vil
ties” spaustuvė Š. Amerikoje, 
kaina 4 doleriai.

"Laiko” redaktorius įdavęs 
šią knygą parecenzuoti, pridėjo;

—Parašyk trumpai, kad ne
reiktų puslapio užiimti!

Be kaip rašyti trumpai apie 
knygą, pasakojančią gyvenimą ir 
veiklą žmogaus, kuris visą savo 
ilgą amžių ir turtą aukavo savo 
tautos gyvybei gelbėti. Juo la
biau, kad Jankus gyveno iš da
lies panašioj aplinkoj, kaip datr 
gumas dabartinių užsienio lietu
vių. Lietuvišką prūsų kraštą tuo
met valdė vokiečiai, lietuviai bu 
vo pašiepiami, stumiami į pasku
tines vietas. Menko charakterio 
stengėsi kalbėti vokiškai, sakyti, 
kad esą vokiečiai, pamėgdžioti jų 
papročius.

Panašiu buvo savo jaunystėj 
prūsų lietuvis Dovils. Karo tar
nybą atlikti išėjo slėpdamas lie
tuvišką kilmę, savo pavardę pa
keitęs į Dawill, kol generolas 
kartą užklausė:

—Ar tu lietuvis? — prispyrė 
generolas.

Toks kategoriškas svetimtau
čio generolo tvirtinimas padarė 
jam stiprų įspūdį, ėmė nuose
kliau galvoti’suprato, kad sveti
mas kailis ne puošia, bet žemi
na, suniekina žmogų. Vėl pasi
darė Dovils ir liko tikru kovoto
ju už savo tautą. (315 pusi.)

Jankui nereikėjo nei kailio, 
nei pavardės mainyti — nuo pat 
mažens tėvai buvo įsąmoninę, 
kad jis yra lietuvis. Tokiu ir liko 
iki mirties. Rūpinosi lietuvių li
kimu, kovojo už jos teises. Buvo 
už tai pašiepiamas, laikomas pa
mišėliu, svajotoju: priešai jam 
grasino, policija net 9 kartus bu
vo suėmusi, kalino. Tačiau Jan
kus per visą ilgą amžių nieko 
nebojo, nepalūžo, neprarado op
timizmo. Gyveno ir dirbo prie 
Nemuno, tat jam pilnai tinka 
Sauerveino — Sirėno eilės žo
džiai:

"Kaip ąžuols drūts prie Ne
munėlio . . . lietuvis nieko neaf 
bos ...”

Dar vaiko kelnes dėvėdama 
jis su negęstančiu entuziazmu 
stojo dirbti prie lietuviškos spau
dos. "Aušra” be Jankaus nebū
tų galėjusi "gyventi”. Būdavo jis 
ir redaktorius ir administratorius, 
leidėjas ir rašytojas, poetas, eilia~ 
dirbis (kaip ir V. Kudirka) ir net 
knygnešys.

Atsieit už tautos reikalus ri
zikavo turtą, laisvę ir net gyvy
bę. Kai Dr. Šliupas, kurį laiką 
redagavęs "Aušrą” pabėgo nuo 
vokiečių policijos, iš kasos pasiė
męs visus "Aušros” pinigus, už 
kuriuos įsitaisė sau naują kos
tiumą ir išvyko užsienin. Tuo
met Jankus gelbėdamas "Aušrą” 
skolinosi pinigų — užstatė savo 
ūkį. Po kurio laiko susilaukė var
žytinių.

Dr. Basanavičius ir kiti aušri
ninkai buvo atsisakę "Aušrą” pi
nigais remti. Dr. Šliupas, kuriam 
tuomet daugiau rūpėjo revoliu
cinis socialistinis darbas, negu 
tautos žadinimas, tą revoliucinę 
dvasią užspaudė ir "Aušrai”. Ka
talikiška Lietuva pradėjo nuo 
"Aušros” nusikreipti ir Jankaus 
piniginei išsekus “Aušra” mirė. 
(41, 66 pusi.)

Skaityti apie šį laikotarpį ga
na graudu: pamatom, kad ir mū
sų didieji veikėjai buvo tik žmo
nės, kaip ir mes: su ydomis, am
bicijoms, savimeile. Jie tautai pa
darė didelį darbą — gelbėjo ją 
nuo sunykimo, bet dėl galutinio 
tikslo vienos nuomuonės neturė
jo — susikaldė.

Tat, juokingai atrodo tie, ku
rie norėdami pasirodyti ura — 
patriotais, mėgsta viską kimšti į 
vieną maišelį: "mes, girdi, gy
venam Kudirkos, Basanavičiaus, 
Šliupo . . . idealais”.

Jankus suvaidino žymų vaid
menį ir Klaipėdos atvadavime 
1923 m. būdamas Vyriausio 
Krašto gelbėjimo Komiteto pir
mininku. Apie šitą mūsų tautos 
laikotarpį ir Jankaus veiklą mo
nografijoje spausdinami kelių 
veikėjų laiškai — prisiminima’. 
Bet ar tai nebus pati silpniausia 
knygos vieta, nes anuose laiškuo
se iškila visa eilė prieštaravimų. 

Kaikurie nustumia Jankų į antra
eilę, net trečiaeilę vietą. Atrody
tų, ly kad paliekama skaitojams 
patiems pasidaryti išvadą — įver
tinimą.. Tačiau ima baimė, kad 
Lietuvoj nebuvusiems ir anų lai
kų sąlygų nepažįstamiems gali 
būti sunku, net kartais neįmano
ma padaryti teisingą įvertinimą.

Viename punkte tačiau visi 
pasisakiusieji sutinka: Jankaus 
vaidmuo buvo nulemiantis, kai 
aliantai įteikė sukilėliams ultima
tumą ir jų karo laivas savo pa- 
rtankas atsuko į miestą. Nors 
keli klaipėdiečiai ir susvyravo, 
bet Jankus nieko neatbojo” — 
grieštai pareikalavo ultimatum į 
atmesti ir laimėjo” . . .

Simpatingiausias mums Jan
kus kaip "Rambyno vaidila”. Gi
mė ir augo bei gyveno šalia Ram
byno, kuris jį rišo su tautos se
nove, su tautos dvasia. Gal iš 
dalies ir todėl jame kilo mintis 
atgaivinti lietuvių senuosius pa
pročius kaip priemonę tautinei 
sąmonei žadinti. Jau praeitame 
šimtmetyje pradėjo organizuoti 
ant Rambyno Joninių laužus. 
Programoj pats ir kalbėdavo, 
lyg vaidila pasakodavo apie gi
lią praeitį, deklamuodavo, dąi' 
nuoavo. Didžiausia jo pagalbi
ninkė buvo jo duktė Elzė Jan
kutė — Rambyno vaidulutė. Į 
Jonines suvažiuodavo tūkstan
čiai žmonių. Palengva Joninių 
laužai išsiplėtė po visą Klaipėdos 
kraštą ir Didžiąją Lietuvą.

Perskaičius Jankaus monogra
fiją lieka įspūdis, lyg kad ir 
turėtų religinio momento iškėli
mas. Dalis mūsų žymesnių veikė
jų kaip Kudirka, Basanavičius 
buvo nuo Bažnyčios nutolę, o 
Jankus buvo lietuvis skeptikas, 
tad kovoje jo akys buvo nukreip
tos į žemę. Todėl taip išaiškina
ma toji nesąmonė, kad karališkos 
tautos himne ne kartą nepami
nėtas Dievas, (kai tuo tarpu lat
viai turi įsidėję-red.)

Norėtųsi todėl linkėti, kad 
skaitydami ano niekad nepalu" 
žusio Nemuno ąžuolo - Jankaus 
monografiją, mūsų naujieji vei
kėjai ryštusį nekartoti praeities 
klaidų, bet dirbti savo tautai, pra
šydami Dievo talkos.

Pov. Mačernis.

Dr. Antano Ramūno knyga
"Laiko” Redakcija gavo iš Ottvos Universiteto 

prof. Dr. Antano P. Ramūno naują knygą, jo paties 
parašytą, kuri užvaldyta "IŠ SUTEMŲ Į AUŠRĄ”. 
Autorius leido mums pasinaudoti šia knyga, todėl duo
sime ištrauktas. Pradedame su pirma poezija.

NEMIRTINGAJAI LIETUVAI

Ateina į žemę žmogus neramūnas.
Neramūnas Rytuose ir Vakaruose.
Tai Tau, Nemuno šalie nemarūne, 
Laisvės nerimą eilėm išdainuosiu —
Klausykit, lietuviai! Klausykit — 
Lietuvos beržai, Lietuvos uosiai, 
Ptalenkę viršūnėm kedrus Libano! 
Ir audrom ir kriokliais veržiuosi 
Į bekraščius buities okeanus.

>
Toli ten prie Vilniaus ir prie Kauno —
Nuliepsnojo mano idealai ir mintys:
Tave kaip mylimąją, kaip jaunąją, 
Ir žvaigždėm ir žaibais apipinsiu.
Ir iš arimų ir iš beribio kosmo —
Sietynų, zodijakų, Grigo ratų —
Tu vis kalbi į mus Maironio posmais, 
Čiurlionio vizijom ir sonatom.
Šimtai pavasarių su šimtais saulių
Ateina, praeina, nueina:
Kaip auką, kaip maldą nešu Tau ir pasauliui 
Aušrų šviesą ir tėviškės dainą.

LIETUVIO TREMTINIO APRAUDOJIMAS

Ten kur šiaurė. Tolimi snieginai.
Sibiro Šalčiai. Stepės . . .
Ten laisvę lietuvio pančiais apkaustė.
Ten laisvę lietuvio paguldė į kapą.
. . . skausme — kančioj — ilgesy — 
Kaip amžiai slenka minutės. Dienos. 
Ir nei aušros, anei saulės namato 
Pasruvę kraujose blakstienos.
Ten daug žvilgsnių, kaip anglis juoda išgesusių, 
Daug pasiilgusių saulės krūtinių: 
Naktis juoda, amžina ir bedalė 
Į laisvę vartus užrakino.
Ten už mūrų, už štangų, už grotų juodų,
Kaip dobilas vysta žalioji jaunystė, 
O širdis taip išsiilgus padangių plačių 
Ir kaip paukštis norėtų į laisvę išskristi.
— Šaltas, grubus ir beširdis gyvenime, 
Mes šviesos ir laisvės ieškoti ėjome: 
Kam tu mus nakty1 amžinoj uždarei, 
Kaip amžinam sunkių darbų kalėjime?
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VASARIO 16-ji URUGVAJUJ!
Lietuvos nepriklausomybės 

atsteigimo sukaktis Urugvajaus 
sostinėje pradėta minėti oro ban 
gomis jau vasario pradžioje, o 
lietuvių kolonijos centre, prie
miestyje Cerro pamaldomis už 
Lietuvą vasario 12, jas laikė kun. 
j. Giedrys. Pačią vasario 16 svar
būs Montevideo dienraščiai: EL 
PAIS, EL DIA, EL DEBATE. 
EL PLATA, EL DIARIO ES
PAÑOL įdėjo K. Čibiro redak
cinius straipsnius apie Lietuvą. 
Įtakingas dienraštis LA MAÑA
NA išspaudino laisvinimo veiks
nių manifestą, mūsų Pasiuntiny 
bes paskleistą diplomatiniuose ir 
informaciniuose sluoksniuose.

Pavakariais Nepriklausomybės 
Aikštėje prie laisvės kovotojo 
gen. Artigas paminklo, dalyvau
jant Pasiuntinybės pareigūnams, 
asistuojant Prezidentūros garbės 
sargybai, tautiniuose rūbuose lie
tuvių jaunimo būriui su vėliavo 
mis ir gausiems kitiems tautie
čiams, buvo padėtas gyvų gėlių 
vainikas.

Daug gėlių su sveikinimais 
gavo Lietuvos atstovas A. Gri" 
šonas su Ponia savo namuose va
kare iškilmingo priėmimo proga. 
Sveikino ambasadoriai, kariuo • 
menės ir policijos vadai, buvu
sieji užs. reikalų ministrai ir kiti. 
Nežiūrint vasaros karščių ir atos
togų, šiame priėmime apsilankė 
Apašt. Nuncijus su sekretorium, 
V. Vokietijos, J.A.V., Kinijos, 
Meksikos, Guatemalos, Peru it 
kitų šalių atstovai, Užs. R. Mi
nisterijos pareigūnai, sveikatos 
min. Yannicelli, Užs. R. Minis
terijos Politinio Dep. Direktorius

Adolf. Folie Martinez, sveikinęs 
vyriausybės vardu. Jaukiame po
būvyje dalyvavo dar visa eile 
urugvajiečių kultūrininkų ir lie
tuvių veikėjų. Visi pastebėjo tra
dicinį šeimininkų vaišingumą.

Platus lietuvių visuomenės ak
tas įvyko Liet. Kultūros Drau
gijos patalpose vasario 17. Jau
nieji, kurie dabar draugijai va
dovauja, sugebėjo pritraukti 
ypač daug jaunimo. Po pirmi
ninko St. Godo žodžio, ilgesnes 
kalbas pasakė ats. A. Grišonas, 
lietuvių senas bendradarbis žurn. 
J. P. Martinez Bersetche ir Mon 
tevideo savivaldybės atstovas. 
Sekė ilga meninė programa su 
"Aido’' choro ir tautinių šokių 
ansamblių pasirodymais. Vyt. 
Dorelio vedamas choras šį kartą 
nustebino malonia steigmena, 
kelioms patriotinėms dainoms, 
sujungęs vyresniųjų ir vaikų 
grupes. Tautinių šokių ansamblį 
"Gintarą” papildė dar paauglių 
ir mažųjų naujos grupės. Publi
ka labai šiltai sutiko tiek daini
ninkus, tiek šokėjus, darniai 
atlikusius savo programas.

Vasario 19 per antikomunisti
nę "Laisvės Balso” radijo pro
gramą urugvajiečių jaunimo 
sambūris "Patria” įspūdingai pa
gerbė Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktį. Po ats. A. Grišono 
pranešimo apie sovietų siautėji
mą jų pavergtose tautose ir "Pa
tria” pirmininko K. Guerrero 
jautraus žodžio, ten pat radiofo
ne poniai L. Grišonienei urugva* 
jietės įteikė gėlių puokštę, kaip 
savo simpatijų simbolį kankinei 
Lietuvai ir laisviems lietuviams.

PAIEŠKOJIMAS
• Kazimieras Dobilečius, gy

venantis C. China 1676, Cerro- 
Montevideo (Uruguay) paieško 
Zigmo Karpaičio iš Kampiškių 
km. Kampiškių par. Paieškoma
sis arba apie jį žinantieji malonė- 
kyte pranešti virš minėtu adresu, 
arba P. Gudelevičiui "Laiko” 
administracijoje.

® Dail. Viktorija Grišonait? 
paviešėjusi apie tris mėnesius 
Prancūzijoje, Italijoje ir kitose 
Europos valstybėse, laivu "Au
gustus” kovo 4 d. sugrįžo namo.

® Liucija Gričonienė Lietuvos 
atstovo Urugvajuje žmona arti 
mųjų bei savųjų tarpe atšventė

savo gimimo metinę šventę. Ta 
proga buvo sugiedota "Ilgiausiu 
Metų”.

* Urugvajaus lietuviai Mon 
tevideo mieste gavo vieną aikštę, 
kuri bus pavadinta Lietuvos var
du "Plaza Lituania” ant kurios 
Urugvajaus lietuviai ruošiasi pas
tatyti lietuvišką paminklą, kuris 
liudytų visiems apie lietuvius.

® "Laiko” administratorius P. 
Gudelevičius lankydamasis Urug
vajuje sulaukė daug nuoširdu
mo. Per šias eilutes dėkoja Tė
vams Jėzuitams, Kaz. Čibirui, 
ponų Kalusevičių šeimai, Dobi 
levičiams, Kerpiškiams, Godams 
ir visiems kitiems.

"Laiko” administratorius.

I
T AIDOTUVIŲ IŠTAIGA <

CASA "GARCIA" j
Siūlo savo patarnavimus pašarvojimui koply- » 
tclėje, patarnavimai automobiliais. Laidotu- < 
vėms ir ambulanciios pervesti ligonius bei | 
mašinos vestuvėms. į

Humayta 1401 — T. E. 208-6331/3279/9808 — V. Alsina )

| ALBERTO E. TIMINSKAS ,1 
| “COCHERIA” ¡ 
lįj AMBULANCíAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS

0 Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- £ R nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu- į 
£ vėms ir krikštynoms. .. £
Í 1S Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal !♦<
g Temperley BALCARCE 510

F.C.N.G.R. . i Lomas de Zamora g

KORDOBA
PAMINĖTA VASARIO 16’ta.

Kordubos Lietuvių Susivieni
jimo 6 skyrius vasario 18 dieną 
paminėjo Lietuvos Neprik-bės 
jubiliejų savo rūmuose. Susirin
ko gražios publikos. Sugrojus 
Argentinos ir Lietuvos himnus, 
buvo įneštos vėliavos: Argenti
nos vėliavą įnešė Sta. Pizarro, o 
Lietuvos vėliavą — Kristina Ja
nulyte, apsirengusi tautiniais rū
bais.

Pirmininkas P. Meilutis ispa
niškai davė trumpą apžvalgą Lie
tuvos istorijos, o ponia Elena Ja
nutienė lietuviškai tarė žodį, ra
gindama nenustoti vilties dėl 
laisvės atgavimo, nes ankščiau ar 
vėliau Lietuva vėl atgaus savo 
laisvę, ragino jaunimą užimti tė
vų pradėtus darbus.

Šventei specialiai paruošė ir 
papuošė Gedimino stulpą Kristi
na Janulytė. Buvo atvykę svečių 
net iš toliau kaip Jonas Tarno 
šaitis, kuris per spaudą sužinojo 
apie šį minėjimą, Pranas Merkis 
atvyko net iš Rio Cuarto. Da
lyvavo taip pat ponų Baiinskų 
visa šeima.
PADĖKA

Dėkojame asado kepėjams 
Kaziui Sadukui, Eduardo Piza 
rro, Jonui Tutnosai už bufeto 
prižiūrėjimą, ponioms Karaimai 
Meilutienei ir Anastazijai Braz 
džionienei už salotų paruošimą, 
prie stalų patarnavimo padeju- 
siems: Aidai Sadukas, Violetai 
Mikalčius ir jos draugei. Ro
mualdui Jospaičiui už padova
notą laikroduką, išleistą ant var 
šytinių. Adolfui Biguzai ir An
tanui Januliui prisidėjusiems prie 
minėjimo.

6 Skyriaus Vaidyba. 
ŽINOTINI ADRESAI

— Argentina
Lietuvių Aušros Vartų para

pija, "Laikas”, spaustuvė, Tau
tinis Muziejus, - Mendoza 2280, 
Avellaneda, Bs. As. Tel. 208' 
5027.

Argentinos Lietuvių Centras. 
V. Lugano, Tabaré 6950, Bs. 
As.

Susivienijimas Liet. Arg., Av. 
San Martin 3175, Lanus O.

— Urugvajus
Lietuvos Atstovybė - Ciudad 

de Paris 5836, Montevideo.
— Brazilija
Tėvai Jėzuitai ir "Mūsų Lie

tuva”. Rua Lituania 67, Mooka. 
Sao Paulo.

Lietuvių Parapija ‘ Caixa Pos
tai 4118. Sao Paulo.

TEISINIAI PATARIMAI 
Drė. Elena Deveikis Pipiras 
de Mora
Šeimų reikalai, alimentai, nuo
mos, paveldėjimai, vekseliai, sko

los, sutartys ir t. t.
Lavalle 1474 — 2 auks., jst.C 

Tel. 40 6365/8920 
Susitarti dėl valandos.

mūšy mirusieji
JUSTINAS LUKŠAS

Eidamas 71 metus Argerich li
goninėje š. m. kovo mėn. 9 d. 
mirė Justinas Lukšas. Velionis 
jau ilgesnį laiką turėjo širdies 
negalavimus, todėl buvo inter
nuotas. Velionis kilimo buvo iš 
Melionų km. Kluonienų valse. 
Šaulių apskr. Atvykęs Argenti
non dirbo prie geležies ir medžio

riaujA "MINDAUGU” 
VALO X B A

Paskutinio "Mindaugo” drau 
gijos oaisavimo metu pagai bal 
sų daugumą buvo išrinkta nauja 
Mindaugo ' draugijos vaiuyba, 

kuri pasiskirstė seKančiai parei
gomis: pirmininkas — Osvaldas 
uakanas, vice_pirmin. — laida 
de Fabiano, sekretorius — Luis 
Mikelaitis, pro-sekret. — Enri
kas Zagrakalis, kasininkas — Al
bertas Griška, vice-kasininkas — 
Juozas Kulakauskas ir trys val
dybos nariai: Bronius Marcinke
vičius, Albertas Rožanskas ir Jo
se Lomastro.
METINE "MINDAUGO” 
ŠVENTE

"Mindaugo” draugija š. m. 
kovo 30 d. (šeštadienį) nuosa 
vose patalpose ruošia savo meti
nę šventę su iškilmingais pietu
mis, kurių įžanga vyrams - 500 
pezų ir moterims - 450. Užsi
sakyti iš anksto. Sekančią dieną 
— sekmadienį kovo 31 d. bus 
aukojamos mišios už visus drau
gijos narius. Balandžio 7 d. (sek
madienį) įvyks "truko” varžy
bos. Laukiami kaimyninių drau
gijų atstovai.
ROSARIO

® Elena Baliunienė ir Alicija 
Bakaitienė beviešėdamos Rosario 
mieste, Villa Diego ponų Zain" 
pų ir Žukų šeimose , susilaukė 
daug nuoširdumo ir vaišingumo. 
Per šias eilutes viešnios išreiškia 
savo dėkingumą, tuo pačiu ir 
kun. Ant. Lubickui už nuotrau
kas.

® Juana Petkevičiūtė—Zam- 
i pienė su savo sesutė Elena buvo 
atvykusios iš Rosario į Buenos 
Aires, lankėsi Aušros Vartų pa
rapijoje ir redakcijoje.

apdirbimo, o paskutiniu laiku su 
sūnum buvo užsidėjęs vamzde
lių traukimo įmonę. Priklausė 
Lietuvių Centrui ir Susivieniji
mui, buvo nuoširdus katalikas. .

Paliko liūdinčią žmoną Mag
daleną Okupaitę - Lukšienę, uu 
sūnūs: Juozą ir Altredą su šei
momis, Lietuvoje broij Antaną 
ir Argentinoje puseserę Emiliją 
Kevinskienę. beicancią dieną su 
religinėmis apeigomis, kurias atli
ko Kun. R. barnis, buvo palaido
tas Flores kapuose, palydint dau
gybei kaimynų ir draugų į amži
no poilsio vietą.

t Antonia Gureckaitė - Stroc- 
kienė — ilgai išsirgusi savo na
muose mirė š. m. kovo mėn. 9 
d. Velionė buvo gimusi 1907 
m. Šiaulių apskrityje. Liko liū
dintis vyras Mykolas, sūnus My
kolas, marti Gildą Orellana de 
Strocki, 3 seserys: Aleksandra, 
Ona ir Bronė su šeimomis. Se
kančią dieną palaidota Sarandi 
kapuose.

t Domininkas Ambrozaitis, su
laukęs 67 metus amžiaus mirė 
kovo 3 d. Lanus, C. Porvenir 
3167. Velionis kilimo buvo iš 
Švendaroškių km. Liūdesyje pa
liko žmona Kazimiera, sūnus 
Pranciškus ir duktė Elvira. Lie
tuvoje liko du broliai: Jonas su 
Antanu ir sesuo Ona. Palaido
tas kovo 4 d. Lanus kapuose.

® Prisimenant aa Joną Siliū“ 
na dvie jų metų mirimo sukakties 
proga kovo mėn. 23 d. 10 vai. 
bus atnaušaujamos mišios Auš’ 

! ros Vartų bažnyčioje. Gimines 
ir pažįstamus kviečia atvykti.

Žmona ir sūnus.

j JUSTINUI LUKŠIUI mirus, jo žmonai Magdalenai Sku 
paitei - Lukšienei, sūnums Juozui ir Alfredui su seimo 
mis reiškiame nuoširdžią užuojautą.

Villa Lugano kaimynai ir Liet. Centro nariai.

Viešpačiui pašaukus iš gyvųjų tarpo JUSTINĄ LUKŠĄ, 
jo liūdinčiai žmonai Magdalenai ir sūnums Juozui it 
Alfredui su šeimomis reiškia užuojautą.

Kazimieras ir Zuzana Gulbinai, Verutė Šokaitė.,

FERRETERIA - BAZAR - ELECTRICIDAD

KAZLAUSKAS Hnos.
Medžiagos statybai ir elektros įrengimams 

Namų apyvokos dalykai

Valentin Alsina 1599 T. E. 208 - 4067

PLACARDS
BALDAI IR SPINTOS

Sav. Mykolas Rackevičhu 
Gaminami įvairių rusių
Vievtes 3647 — Mar del Plata
Dr. JONAS SIMANAUSKAS 

(Gydytojas - chirurgas)
Priima savo namuose: Pirmad., 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942
Dr. ALBERTAS ADAMINAS
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima; pirmadieniais, trečiadie

niais ir penktadieniais nuo 18 iki 
19 vai. Aldecoa 935, Avellaneda, 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais*, 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave
llaneda. T. E. 22-6081.

Palydėjus i amžino poilsio vietą JUSTINĄ LUKŠĄ, jc 
žmoną Magdaleną Skupaitę - Lukšienę ir sūnus Juozą 
bei Alfredą su šeimomis užjaučiame.

Adomas ir Valerija Rudenai.

Tauriam tautiečiui Justinui Lukšiui mirus, jo liūdinčiai žmo 
nai Magdalenai ir sūnums Juozui, Alfredui su šeimo
mis ir kitiems giminėms reiškiame nuoširdžią užuojautą, 

Barzdžių šeima.

Po ilgos ligos iš gyvųjų tarpo atsiskyrus ANTONIJAI GU’ 
RECKAITEI - STROCKIENEI, liūdintį vyrą Mykolą 
ir sūnų Mykolą Strockius su giminėmis nuoširdžiai už
jaučiame.

Pranas ir Bruna Martinėnai.

Grožio saliónos TAMARA
Tamara Klimaitė-Routaboul

Ilgalaikis plaukų sušukavimas 
Priimamos mokinės

Güemes 2437, Rosario, Sta. Fe

ONA BALNAITYTE
■Siuvėja - Modista

* * *
MADRID 1020 — DOCK SUD
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DIDŽIOSIOS SAVAITĖS IR VELYKŲ PROGRAMA
Velykos yra pagrindinė Bažnyčios šventė. Jai atšvęsti 

yra skirta visa Didžioji Savaitė kaip pasiruošimas. Mes lie" 
tuviai beto turime paprotį atlikti ta proga metines rekolek- ? 
cijas, kurias praves iš Montevideo atvykęs Tėvas Jonas Gie“ i 
drys S.J.

Didžioji Savaitė prasidės su
Verbų Sekmadieniu (balandžio 7 d.) j

10.00 vai. Verbų pašventinimas ir procesija bažnyčioje.
16.00 vai. Šventoji Valanda už rekolekcijų pasisekimą 
17.00 vai. Gyvojo Rožančiaus mėnesinis susirinkimas.
17.30 vai. Rekolekcijų pradžia — pirma konferencija.
18.00 vai. Vakarinės mišios. ¡1

Pirmadieni, antradienį, ir trečiadienį (balandžio 8, 9 ir 10 d.)
6.45 vai. Pirmos mišios. i;
7-15 vai. Pirmoji konferencija.

18.00 vai. Antroji konferencija ir pamaldos.
Didįjį Ketvirtadienį — balandžio 11 d.

7.00 vai. Rožančius ir koferencija.
17.00 vai. Konferencija ir Rožančius. ¡;
18.00 vai. Iškilmingos mišios ir Adoracija. ;

Didįjį Penktadienį — balandžio 12 d. <
7.00 vai. Kryžiaus Keliai ir mąstymas. ![

17.00 vai. Konferencija ir Graudūs Verksmai. I;
18.00 vai. Didž. Penktadienio Liturgija. i;

Didįjį Šeštadienį — balandžio 13 d. ;
7.00 vai. Mąstymas ir rožančius. ;

19.30 vai. Mąstymas. j
20.00 vai. Ugnies ir Vandens šventinimas. j
21.00 vai. Vigilijos mišios.

Velykų Šventė — balandžio 14 d. f
6.00 vai. Iškilminga Rezurekcija ir Procesija.
7.00 vai. Iškilmingos mišios. f

10.00 vai. Lietuviška Suma. !;
Aušros Vartų Parapijos Komitetas ir T. Marijonai.

PIKNIKAS VILLA ELISOJE
Aušros Vartų parapija š. m. 

kovo men. 10 d. surengė rudens 
pikniką Villa Elisoj — "Šiluvo
je”. Viena grupė vyko su auto' 
busu iš parapijos o kiti savo prie' 
monėmis. Apie 11 vai. "Šiluvos” 
koplyčioje buvo atlaikytos sūdė" 
tinęs mišios, prisimenant Lietuvą 
ir ištremtuosius. Paskui visi pasis' 
tiprino atsiveštais užkandžiais.

Apie 3 vai. susirinko aptarti 
parapijos reikalų. Kun. A. Steig" 
vila trumpai nušvietė pasauliečių 
reikšmę parapijos gyvenime it 
iškėlė mintį sudaryti lietuvių ko" 
mitetą prie parapijos. Po trumpų 
diskusijų buvo pasiūlyti šie kan
didatai į komitetą: Stasys Ba" 
bronis, Feliksas Dumšė, Algir
das Kaibutas, Ignas Padvalskis 
ir Albinas Preikšas, iš moterų: 
Ona Kairelienė, Julė Kariniaus" 
kienė, Rozalija Kazeliūnienė, 
Vladė Pajaujienė ir Albina Šim" 
kunienė. Nutarta, kad pirmas ko
miteto susirinkimas įvyks š. m. 
kovo mėn. 24 d. 11 vai. (tuojau 
po liet sumos) Svarstys apie Ve
lykų šventes, kelionę į Lujaną ir 
Motinos Dieną, bei sudarys visų 
metų švenčių kalendorių.

Ta pačia proga buvo susirin’ 
kusi ir Lietuvių Bend'nės valdy
ba kuri nustatė šių metų šven
čių kalendorių, kuris yra sekan 
tis: birželio 16 d. (sekmadienį) 
— Išvežtųjų paminėjimas, rug’ 
sėjo 8 d. (sekmadienį) — Tau
tos šventė ir Liet. Bend-nės me
tinė šventė ir lapkričio 23 d. 
(šeštadienį) — Lietuvos Kariuo
menės paminėjimas. Buvo svars
tytas ir švietimo reikalas ir priei
ta visų bendros nuomonės orga
nizuoti jaunimui lituanistikos, 
muzikos, mezgimo ir virimo kur
sus.

* Stasys Stanaitis Lietuvos 
Nepriklausomybės 50 metų su
kakties proga atsiuntė "Laikui” 
20 dolerių. Už tai jam nuoširdus 
ačiū. "Laiko” administracija.

LITUANISTIKOS KURSAI
Argentinos Lietuvių Krašto 

Bend nė organizuoja lituanisti
kos kursus, kurie pradės veikti š. 
m. balandžio 20 d. Aušros Var
tų parapijoje. Šalia lietuvių kal
bos veiks taip pat muzikos — 
gitaros, tautinių juostų mezgimo 
ir virimo kursai. Jau dabar pra
šome registruotis. Priimami visi 
jaunuoliai ir jaunuolės nuo 12 
iki 20 metų, kurie yra lietuvių 
vaikai ir nori išmokti lietuviškai 
rašyti, skaityti, kalbėti, pažinti 
lietuviškus papročius. Registravi
mas vyksta Liet. Parapijos rašti
nėje nuo 8 iki 12 ir 16 iki 20 
vai. kasdien.
ARGENTINOS LIET. 
BEND-NĖS RINKIMAI

Šių jubiliejinių laisvės metų 
proga Argentinos Lietuvių Kraš
to Bendruomenė nori pagyvinti 
savo veiklą, todėl yra pramačiu' 
si išrinkti naują valdybą iš ge
riausių veikėjų. Tat, visi pagal
vokime už ką balsuosime š. m. 
balandžio 28 d., kai vyks rinki
mai. Rinkimų valanda nustatyta 
16 vai. Po rinkimų bus vaišės 
senos valdybos atsisveikinimui ir 
naujos priėmimui. Kas gali bal
suoti? Visi lietuviai ir lietuvės, 
arba lietuvių vaikai, kurie tik 
jaučiasi sąmoningi lietuviai ir no
ri prisidėti prie lietuvybės išlai
kymo Argentino je. Tat,' visi atei
kime į naujos Valdybos rinki
mus, sustiprinkime lietuviškas 
gretas bendram darbui.

Ar g. Liet. Bend'nės Valdyba. 
ŠEŠTADIENIO MOKYKLA 
VAIKUČIAMS

Jau prasideda Aušros Vartų 
mokykloje ir vyks kiekvieną šeš
tadienį nuo 15 iki 18 vai. Tėve
liai prašomi atvešti savo vaiku
čius, nes jau reikia ruoštis Mo
tinos dienai ir kitoms šventėms.

• Julius ir Veronika Jokub' 
kai keletai dienų buvo nuvykę i 
Rosario paviešėti ir jau vėl grį
žo prie savo įprastų pareigų.

AUKOS RADIO
VALANDĖLEI

5000 —J. Šiušis
„ 2000 — Kun. A. Steigvila
„ 2000 — Kaz. Kliauga
„ 2000 — L. E. Ryšeliai
„ 1000—J. Čikštas
„ 1000 — M. Morkūnas
,, 1000 — I. Padvalskis
„ 1000 — L. Stankevičius
,, 500 —V. Matukonis
„ 500 — Z. Juška (Berisso)
,, 500—J. Papečkys (Ros.)
,, 3 50 — L. Sruoga

Nuoširdžiai dėkoja Radio Va
landėlės vadovybė.

Kryžius mums primena 
kančios ir atgailos metą.

PAKRIKŠTYTI LIET.
BAŽNYČIOJE

® Zuzana Aleksandra Jukna 
Aleksandros Bačkytės ir Oskaro 
Juknų dukrelė buvo pakrikštyta 
vasario mėn. 17 d. Krikšto tėvai 
buvo Petras J. Bačkis ir Joana 
Elsa Tamošiūnaitė.

* Patricia Claudia Stella Er_ 
minijos Radzilavičiutės ir Rikar. 
Stella duktė buvo pakrikštyta š. 
m. kovo 9 d. Krikšto tėvais bu
vo: Jonas Karolis Blumbergas ir 
Izabela Stella.
NUOŠIRDI PADĖKA

Laimingai po operacijos pas
veikus ir įsitraukus į nuolatinį 
darbą, maloniai prisiminti tie, 
kurie ligos metu parodė didelio 
nuoširdumo; kun. A. Steigvila 
parūpinęs kraujo, kun. R. Balnis 
padėjęs prie pavežinėjimo, Bro
nė Gokienė slaugiusi ligos metu 
ligoninėje ir namuose, birutie’ 
tės: Bagdonienė, Gražulevičienė, 
Macaitienė ir Rymavičienė, ku
rios aplankė. Visiems lieku nu*' 
širdžiai dėkinga.

Ona Grigaliūnaitė.
• Marija Teresė Vedrickaitė 

ir Juozas Rikardas Babarskai 
diaugiasi susilaukę pirmgimės 
dukrelės, kuriai duotas Laura— 
Karina vardas. Dukrelė gimė šių 
metų sausio mėn. 28 dieną.

• J. Švenčionis su Ponia bu
vo išvykę į Villa Rumipal, kur 
juos pasiekė žinia apie Prano 
Karowackio mirtį. Ta proga reiš
kia jo žmonai nuoširdžiausią 
užuojautą.

• Konstanciją Meškauskienę 
pasiekė liūdna žinia iš Lietuvos 
kad tenai mirė jos sesuo Vero
nika Budvykaitė - Butkienė, su
laukus 66 metus.

° Dora Emilia Šakalytė ir Al
bertas Žindžiai susilaukė dukters, 
kuriai parinkti Dora ir Zuzana 
vardai. Jos broliukui Edvardui 
sukaks 2 meteliai.

• Lietuvių Centro Jaunimas 
ir "Papartyno” nariai su tauti
niais rūbais vasario 16 d. daly
vavo San Martin aukštėje, kur 
buvo padėtas gyvų gėlių vaini
kas, prie San Martin paminklo.
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DARBINGAS ALOS TARYBOS POSĖDIS
Lietuvių Centro patalpose įvy

kęs ALOS Tarybos posėdis ko
vo 8 d. praėjo kūribingoje nuo
taikoje. Visų pirma L. Sruoga 
perskaitė pereito susirinkimo 
protokolą, kuris be pataisų buvo 
priimtas.

Arturas Mičiudas davė prane
šimą apie Vasario 16'tos paren
gimą. Paminėjimas laikytinas 
pasisekusiu visapušiškai. Išlaidų 
turėta virš 84.000 pezų, o paja
mų iŠ įžangų per minėjimą 
52.300. Toliau Zef. Juknevičius 
apibudino kitą šventės pusę — 
atsiektus rezultatus darant šven
tę ir propagandą. Čia buvo iš
kelti nuopelnai šventės rengimo 
komisijos, kurioje darbavosi ša
lia Zef. Juknevičiaus ir Art. Mr 
čiudo dar FI. Levanavičius, Juo 
zas Mikalčius, Ant. Mikučionis, 
Rap. Paršelis, Alg. Rastauskas ir 
Juozas Šiušis.

Antroje vietoje buvo svarsty
ta Senelių namų klausimas. Vin
cas Grigaitis — komisijos pirmi
ninkas davė trumpą apžvalgą 
apie naujus žygius ieškant mece' 
natorių, tarp kurių paminėtinos 
Ona Grigaliūnaitė, Ona Šireiky" 
tė, ponia Višinskienė ir kitos, 
kurios pažadėjo prisidėti vienu 
ar kitu būdu. Julius Mičiudas 
pranešė, kad kovo 4 d. jau pasi
rašytas Senelių namų nuosavybės 
dokumentas, kuriuo Liet. Cen
tro draugija perima nuosavybės 
globą iki susidarys Senelių Na
mų draugija su savomis juridi
nėmis teisėmis. Buvo pranešta, 
kad Senelių Namų kasoje randa
si 162.129 pezų.

Buvo perskaitytas iš Arg. Jau
nimo gautas padėkos laiškas iš 
studijų Savaitės Brazilijoje. Jau

® Stasė Balinskienė buvusi 
Šeštadienio Mokyklos mokytoja 
su dukra Lucyte buvo atvykusi 
iš Kordobos ir pora savaičių pa
siliko Avellanedoje sutvarkyti 
kaikuriuos reikalus.

* Stasys Vasiūnas keletai 
savaičių išvyko į Villa del Dique 
Tėvų Marijonų vasarvietę pra
leisti atostogas ir pasilsėti.

* Kun. Vitas Šimanskis kvie
čia atvykti į Villa del Dique lie
tuvius praleisti ramiai laiką Tė4 
vų Marijonų vasarvietėje. Dėl 
kainos ir kitų sąlygų rašyti tie
siai kun. V. Simanskiui sekančiu 
adresu: Rev. V. Šimanskis, Ca
sa de San Casimiro, Villa del Di 
que, provincia de Cordoba.

* Jonas Mackevičius mokėda
mas "Laiko” prenumeratą, "Lai
ko” 20 metų proga atsiuntė iš 
Palomar prenumeratą ir dar 

Brangus Tautieti kviečiame atvykti į SLA Atstovų Su
važiavimo užbaigos

ASADO PIETUS,
kurie įvyks š. m. balandžio 7 d. 12 vai. Dr. V. Kudir

kos patalpose, Lanus Oeste, C. San Martin 3175. Jau dabar 
prašome iš anksto užsisakyti bilietus, kurie nariams — 500; 
svečiams — 600 ir vaikams — 200 pezų. Bilietus galima už
sisakyti pas: H. Schopą — 208'5653, J. L. Stankevičių — 
241"0933, J. Stuką — 208-7514 ir J. Rudėną — 69'7532

Laike asado pietų SLA skyrių atstovai pasidalins min- ! 
timis ir paskelbs ateities darbo planus.

SLA Valdyba.

nimas šiai studijų savaitei buvo 
gavęs iš ALOS Tarybos kasos 
100.000 pašalpą.

Perskaitytas taip pat "Lietu
viai Argentinoje” leidėjų: Jur
gio Brizgi© ir Jono Papečkio laiš
kas, kuriame prašoma, kad 
ALOS Taryba praneštų visoms 
Argentinos draugijoms dėl nau
jai leidžiamo leidinio ir kad im
tųsi koordinavimo iniciatyvos 
prie medžiagos perteikimo. Tuo
jau buvo atnaujinta jau seniau 
sudaryta komisija, kurion įeina: 
Art. Mičiudas, Zef. Juknevičius, 
Ona Kairelienė, Kaz. Kliauga, J. 
Mikalčius, K. Norkus ir L. Sruo
ga. Šiai komisijai turės visi įteik
ti savo paruoštą medžiagą į nau
ją leidinį.

Arg. Liet. Centro pirminin. 
Julius Mičiudas perskaitė visų 
metų jų draugijos švenčių ka
lendorių, kuris atskirai bus pas
kelbtas. Toliau Zef. Juknevičius 
iškėlė "Radijo Valandėlės” sun
kią finansinę padėtį. Tuomet 
kun. A. Steigvila įnešė mintį pa
remti asmeniniai, per draugijas 
ir suruošiant kurį norš parengi
mą Valandėlės naudai. Tuojau 
pat buvo sudėta ALOS Tarybos 
narių virš 15.000 ir Taryba nus
prendė iš savo iždo duoti 30.000 
paramą.

Buvo minčių pareikšta, kad 
reikalinga "Radijo Valandėlei” 
padėti daugiau organizuotu bū
du: surandant daugiau rėmėjų ir 
įtraukiant jaunimą į aktyvesnį 
bendradarbiavimą.

Sekantis ALOS Tarybos po
sėdis įvyks Aušros Vartų para
pijoje š. m. balandžio mėn. 5 d. 
20.30 vai. Atstovai prašomi būti 
punktualūs.

2.100 aukų. Nuoširdžiai dėkoja
me.
SLA ATSTOVŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Susivienijimas Lietuvių Ar
gentinoje š. m. balandžio 6 ir 7 
dienomis šaukia visuotiną atsto
vų suvažiavimą į Dr. Vinco Ku
dirkos patalpas Lanus. Suvažia
vimo darbai prasidės šeštadienį 
— balandžio 6 d. 18 vai. ir tę
sis sekmadienį nuo 9 vai. ryto 
iki pietų.

* Pranešame visiems SLA na
riams, kad įsigytų nario knygu
tes. Reikalinga pristatyti nuo
trauką 4x4 cm.

* Galima užsisakyti akinius 
INSTITUTO OPTICO SAN 
MIGUEL”, c. B. Rivadavia 706, 
esq. Vai. Alsina. SLA nariams 
duodama bus nuolaida, bet turės 
parodyti nario knygutę.
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